
COMUNE DI BOCA 
PROVINCIA DI NOVARA 

----------- 
Spedita al Comitato di controllo 
il ...................... Prot. n. ..............        

                                                        Delib. N. 4  
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
OGGETTO: NOMINA RESPONSABILI DI SERVIZIO PERIODO 01.07.2018  - 30.09.2018 
 
L’anno DUEMILADICIOTTO addi’ VENTICINQUE del mese di GIUGNO alle ore 22,00 convocata 
nei modi, nella solita sala del Municipio si è riunita la GIUNTA COMUNALE. 
       
       
                              Presente      Assente  
 
             Fatto l’appello nominale, risultano: 
 
 
MINOLI    Flavio   -  Sindaco                    x    
 
VIROLETTI  Gianpiero  -  Vicesindaco             x                                
 
CERRI    Andrea  -  Assessore                x                  
 
 
 
 
 
   

                                                             
     

Totali N.                        3              0                                                                   
 

      
 
 
 
 
Assenti giustificati risultano i Signori: ………………………….……...…………………………… 

.......................................................................................................................................................….. 

............................................................................................................................................................. 
 
           Assiste il Segretario Comunale Signor: FORNARA dott. Giorgio 
          Riconosciuto legale il numero degli Assessori intervenuti il Signor MINOLI Flavio nella sua 
qualità di Sindaco assume la presidenza e invita la GIUNTA COMUNALE a deliberare 
sull’argomento indicato in oggetto. 

 

 

 
 
 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Visto che con il 11 giugno si è insediata la nuova Amministrazione comunale; 
 
Visto il vigente regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi che individua le 
aree di attività costituenti centri di responsabilità; 
 
Visto che ai sensi del citato regolamento alla direzione di ogni area deve fare capo un responsabile 
del servizio individuato con provvedimento del Sindaco, previa deliberazione della Giunta 
Comunale e sentito il Segretario Comunale; 
 

Visto che l’organizzazione delle aree del Comune è, attualmente,  così’ costituita 
- area amministrativa – servizi demografici e altro 
- area cultura e tempo libero 
- area scolastica e socio-educativa 
- area vigilanza e commercio 
- area tecnica  
- area finanziaria 
- area socio-assistenziale 

 
Visto che, attualmente, per le suddette aree sono stati nominati i seguenti Responsabili di servizio: 

- area amministrativa – servizi demografici e altro   - Magistrini Liliana 
- area cultura e tempo libero                                     - Segretario Comunale 
- area scolastica e socio-educativa                            - Segretario Comunale 
- area vigilanza e commercio                                    - Maroni Valeria 
- area tecnica                                                             - Saponaro Oronzo 
- area finanziaria                                                        - Annichini Laura 
- area socio-assistenziale                                           - Magistrini Liliana 

 
Visto che ai suddetti Responsabili di servizio sono attualmente attribuite le seguenti indennità 
annue: 
- Magistrini Liliana  Euro 7.200,00 
- Annichini Laura    Euro 7.200,00    
- Maroni Valeria      Euro 5.165,00 
- Saponaro Oronzo  Euro 1.000,00 ( importo rapportato alle ore dell’incarico) 
 
Dato atto che, invece, al Segretario Comunale non spetta alcuna indennità per l’incarico di 
Responsabile di servizio; 
   
Visto che i decreti con cui sono attualmente incaricati di posizione organizzative i suddetti 
dipendenti hanno scadenza con il 30/6/2018; 
 
Visto che occorre, quindi, provvedere in merito 
 
Visto il nuovo contratto di lavoro comparto Enti Locali sottoscritto in data 21 maggio 2018 ed in 
‘particolare: 
- l’art. 13 comma 3 che prevede che “gli incarichi di posizione organizzativa già conferiti e ancora 
in atto proseguono o possono essere prorogati fino alla definizione del nuovo assetto delle 
posizioni organizzative…e, comunque, non oltre un anno dalla data di sottoscrizione del presente 
CCNL” 
- l’art. 14 che prevede che “gli incarichi relativi all’area delle posizioni organizzative sono conferiti 
dai dirigenti ( nei Comuni privi di dirigenti dal Sindaco), per un periodo massimo di 3 anni previa 



determinazione di criteri generali da parte degli Enti e possono essere rinnovati con le medesime 
formalità” 
 
Dato atto che, in base a quanto stabilito dal citato art. 13 del CCNL, di fatto gli incarichi di 
posizione organizzativa già conferiti alla data di sottoscrizione del CCNL e ancora in atto 
proseguono fino alla definizione del nuovo assetto delle posizioni organizzative…e, comunque, non 
oltre un anno dalla data di sottoscrizione del presente CCNL” 
 
Ritenuto, tuttavia, in considerazione dell’insediamento della nuova Amministrazione di prendere 
comunque atto della situazione e di assumere una formale decisione in merito;  
 
Dato atto che l’Amministrazione, appena insediatasi, necessita di un minimo lasso di tempo per 
valutare l’attuale situazione del personale e la distribuzione dei carichi di lavoro nonchè l’attuale 
l’organizzazione e articolazione delle aree e delle posizioni organizzative; 
 
Ritenuto, quindi, in attesa di definire il nuovo assetto delle posizioni organizzative e i criteri atti a 
definire le responsabilità amministrative e gestionali di ciascuna posizione organizzativa al fine di 
determinarne l’importo della retribuzione di posizione, di prorogare gli incarichi di posizione 
organizzativa in essere e scadenti il 30 giugno per altri 3 mesi e cioè fino al 30 settembre 2018; 
 
Dato atto che l’attuale Responsabile dell’area Tecnica, soggetto non dipendente del Comune, con il 
30 giugno termina il proprio incarico e, attualmente non ha confermato la disponibilità alla 
prosecuzione dello stesso e quindi, l’incarico di Responsabile dell’area tecnica non può essere, al 
momento, oggetto di conferma e proroga; 
 
Visto il parere favorevole del Segretario Comunale sulla proposta di nomina dei Responsabili in 
questione 
 
ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile previsti dall’art. 49, comma 1, del 
D.Lgs.n.267/2000;  
 
VISTO il CCNL Enti Locali del 21 maggio 2018; 
 
VISTO il D.Lgs.n.267/2000;  
 
VISTO lo Statuto Comunale;  
 
Con voti unanimi e favorevoli espressi in conformità di legge;   

 
DELIBERA 

 
DI APPROVARE le premesse quale parte integrante della delibera; 
 
DI STABILIRE, in attesa di definire il nuovo assetto delle posizioni organizzative e i criteri atti a 
definire le responsabilità amministrative e gestionali di ciascuna posizione organizzativa al fine di 
determinarne l’importo della retribuzione di posizione, di prorogare gli incarichi di posizione 
organizzativa in essere e scadenti il 30 giugno per altri 3 mesi e cioè fino al 30 settembre 2018, 
eccezion fatta per quello di Responsabile dell’area tecnica 
 
Di nominare, quindi, per le suddette aree, i seguenti Responsabili di servizio per il periodo 1/7/ - 
30/09/2018: 

- area amministrativa – servizi demografici e altro    - Magistrini Liliana 
- area cultura e tempo libero                                      - Segretario Comunale 
- area scolastica e socio-educativa                            - Segretario Comunale 



 
 

- area vigilanza e commercio                                     - Maroni Valeria 
- area finanziaria                                                        - Annichini Laura 
- area socio-assistenziale                                           - Magistrini Liliana  

 
 
Di confermare, per i motivi indicati in narrativa, ai Responsabili di servizio, fino al 30/09/2018, le 
stesse indennità attualmente in vigore e cioè: 
 
- Magistrini Liliana  Euro 7.200,00/annue 
- Annichini Laura    Euro 7.200,00/annue    
- Maroni Valeria      Euro 5.165,00/annue 
 
Di dare atto che al Segretario Comunale non spetta alcuna indennità per l’incarico di Responsabile 
di servizio; 
 
Di procedere con i conseguenti decreti di nomina dei suddetti Responsabili del servizio. 
 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile 
 
 
DI DICHIARARE, con successiva unanime votazione, stante l’urgenza del provvedere, la presente 
immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 134 c. 4 del D.lgs. n° 267/2000;  
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
VISTO: si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000. 
 
Boca, lì 25.06.2018  
                                          IL SEGRETARIOCOMUNALE  
               F.to FORNARA dott.Giorgio 
_____________________________________________________________________________  
  
VISTO: si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento 
ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000. 
 
Boca, lì 25.06.2018  
                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
                  F.to ANNICHINI Laura 
_____________________________________________________________________________  
 
                    
         IL PRESIDENTE                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE  
       F.to MINOLI Flavio                                                             F.to FORNARA dott. Giorgio 
           
 
         

 
REFERTO DI  PUBBLICAZIONE 

(art. 124, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267) 
 
Si certifica che copia conforme all’originale del presente verbale di deliberazione viene pubblicata 
all’Albo Pretorio on line per 15 giorni consecutivi a partire dal     18/07/2018     al 01/08/2018 
 
Boca, lì  18/07/2018 
                                      IL SEGRETARIO COMUNALE  
            F.to FORNARA dott. Giorgio 
         
 
Per copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
Boca, lì  18/07/2018 
                                      IL SEGRETARIO COMUNALE  
            F.to FORNARA dott. Giorgio                                          
 
  
                                                 CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
                                       (art. 134, c omma  3,  D. Lgs. 18.08.2000 n. 267) 
 
La deliberazione è divenuta esecutiva il  
 
Boca,  li                                         IL SEGRETARIO COMUNALE  
             

                                      
 
 


